# Incipit speculū monachorū 198

**P**rimo ofidante debes quare veniens  
ad quid veniens ppter quid ei ve  
nisti nisi ppter deū solum ut fiat vñs  
tua in vitam etna. Sic eius ppter nul  
lud aliud debes omittē nec alius qd capessā qd  
fructus ab hoc ppter qd venisti. Venisti ergo ad  
serviendū deo cum servare debz oīs creaturā et  
q nihil hz nisi ab ipso et id debz ei maxie  
oīs hō ipso rationalis creatura dicit qd t. et  
quid et qd potest. Et si oīs servare mōtōn  
pro posse suo multo magis hō que nō re  
ant ut rēta sūt mōtā s; nō s; mōtā rōn  
datorum libeo arbitio nobilitat. mōtā  
dōm qstatut sibi silem scti naturā et agnō  
sit vbo et rō eidentū mōtā ppter sanguis ei de  
morte etna videmz spm sctm in eo fudit.  
et carne suā ei in vñā dedit. quā sū habz  
sicut mōtā pūdo et etna hōditatē ei dicit des  
posuit. Sic qd nos tenemz a servare pre  
cētū creaturā et dilige sūp oīs ppter nos  
p oīs creaturā amant. **de subiectioē**

**et obedientia:**  
**Q**uia nō consideris t ut psumas te scire qd dñs  
vult id qm sūp te sup oīs tuo ut ipse te iz  
gat et dedit mōtā tuā in pphione et ip  
te dicit in vñā dōm. Vñ non luit te dōmpe  
sūb velle tuo vñā s; quo dicitur tūq te iz  
ubet illud solum nō debes et qd ipse pphibit

debes caue qz qui arte aliqua diste impit  
delz regula sui doctoris tenet et ipas aduoca  
oms reliquit Ut nfirmus q' adhuc aq' sio  
ne viciou' patit' delz seruare diem qua me  
dici sibi ipoit vel iduat si cito et plene de  
siderat sanari atq' purgari Ita et tu n'  
dicas uel facias quod plaru' tui nolle p'  
suis Te em ei dedisti p' ngnu' relox et id  
no es tuu' sz eius tu te vendidisti et nichil  
age debes de te sine eius voluntate Ipe em  
est dno' tue voluntatis. et gratia in aliene  
iusto dno' factu' e' Fur em relox no' appiat  
Ipe r'ores nri viciari sup' dno' suo nos et  
de nri eis obediē sicut dno' non fac' hoibz  
qz no' p' ipos sz p' dno' subiectu' nos ipos  
et id seru' no' est maior dno' suo Talente  
exhibe ei ut libe' te iubeat face' vel dntē  
quidq' videt' sibi expedit q' si ille tunc  
te iā seru' e' maior dno' suo et discipulu'  
sup' ngnm **de parte seruanda**

**H**abe p' parte nri plaru' tuus no' denahas  
res ut libere vis detrahe audias  
qz deus ponalit' hoc viciu' punit in subdi  
tis etia' in pnti' ut acuta' pondus eoru' yo  
nffue sz ignosce eis q' hoibz qz in malis  
tunc no' p' aliq' negligētia vitui sed  
sape qd' in vis ip'ndung' ex nro vicio ma  
gis e' q' x' culpa' viciu' q' sipe iudicant  
pro malo qd' aliq' bono fact' qz no' nisi  
lignu' nrdou' in honora' viciu' in corde

no et nō p̄nas ne forte et deū p̄nas om̄y  
 via grand. Et p̄t videri tua et aie tue  
 ordinatōes eorū et q̄ sit unōs nō fastidias  
 q̄ nō s̄t rā fuerit licet tu nescis oēs causas  
 illis qm̄ ab eadē simplici in via dea non  
 nocet s̄z p̄t ad maḡ meritū. **H**ic obe  
 diēs sic d̄z m̄redē in via regia in m̄dians  
 dei q̄ statuta huāna nō curat eū i a quo  
 q̄ ip̄e d̄z s̄p̄m̄ artat ut si nō vel aliquod  
 statutu t̄i t̄uēt sibi ab oī quod nō eēt ex  
 pedies per talia em̄ statuta resp̄m̄t eorū  
 p̄ossus q̄ metas d̄ sap̄tē t̄āsp̄m̄ d̄iutur  
 lex em̄ p̄t p̄uat carozes posita ē. **H**ys de  
 obia p̄missis que n̄cū bone religiois est  
 ad alia t̄āsp̄m̄ et p̄mo ad corpalia dem̄  
 q̄nter ad sp̄m̄alia q̄ nō p̄s quod sp̄m̄ale  
 s̄z q̄ aille dem̄ quod sp̄m̄ale.

**C**onsuetudo t̄i opt̄e pot̄e parū ad  
 matutina vigilae ut p̄s t̄ug d̄i  
 t̄ant ad deū in orōe ut postea maḡ so  
 brius sic et deuot̄y in p̄m̄o d̄i ut in lau  
 dibz eius. **E**t t̄i euigilias om̄s cogitatiois  
 abire et sop̄na que sop̄m̄ast in nocte q̄  
 bus diabolus te vellet occupare ut p̄m̄as  
 cogitatiois tuarū et affectū offer̄ deo  
 in orōe uel in aqua bona meditatiois  
 t̄i corp̄is xp̄itaneos ut genuflectas deo  
 ut alique aff̄m̄ deuot̄ois am̄p̄as et

INCIPIT  
S. AUGUSTINI  
DE SERUANTIA  
D. N. I. H. I. E. S. U. C. H. I. S. T. O. R. I. A. E. T. S. E. R. M. O. N. U. M.

cogitationes vagas que tunc mente meere infestant a te abicias et pro hoc anno tota die ad omne bonum deuonor et propiciator

**De seruatio**

**T**unc dms officio non sic pigra et fastidioso si roge corpus tui spiritum seruare et sic reuerentia et palle alacritate cordis angelis q' ibi p'ntes p'nt' nro te R'ij et vba iustitiae p'ntis det' stare ubi coram oculis mansuetudo tu metui et reuerentia assiste d'no. **De** v'ba p'fal modice distate et magis p'uidia non leuis distans per horu' m' an' f'm' hora tu op'ans nisi oportuit. **Supra** m'op'at' off'ia q' p'uenire studias in cor. tui ad aliqua deuotione p'ntis ang' m'op'at' off'ia. **Ido** tam de' idis et repidi spiritus in dno off'io q' ad no' su' in aliqua deuotione p'ntis et in op'ans sicut m' in' fugidi et dissoluti corde. **Grude** in ip'o nro vanas cogitationis abici et m' de' h'yo q' p'fallit' alioq' tumultu' tuu' no' pot'ris euade. **Post** seruand' v'ba stud' te seruare in deuotione qua' p'cipit m' statim te p'f'edias ad vana. **Si** ad' non habes deuotionem in tuis salte' p'na distans si p'ntis et mo' id' grauat' h'nilit' ip'is p'ntis m' m' n' d' d' et alio' in p'ntis. **Qualit' m'ochy**